
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de julho de 2021 Edição Nº: 3550 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 119/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO JAJAZEIRAS E BELA VISTA MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO HELTON QUEIROS NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/07/2021 a 23/07/2021REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 23 de Julho de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.                                

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 120/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

SITIO CURRAL VELHO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) 

totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 23/07/2021 a 23/07/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Julho de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.    

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 206/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal 

Sra. Alcinete Ricarte Fernandes, admitida em  18.11.1997 ocupante do cargo de 

Farmacêutico Bioquimico – Matricula 01005-6 lotada na Secretaria da Saúde: SESA  - 

Unidade de Trabalho: Hospital  de Jaguaribe – CE.,   a partir de  05.07.2021 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

Aposentadoria por Tempo de Contribuição com início de vigência a partis de 

08.12.2020..Registre-se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  dia do mês de julho do ano 

de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 
***  ***   *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE, através do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 

delicitação a seguir: Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(FARDAMENTO) PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE-CE.Contratado.SAMILA PEREIRA ALMEIDA 05459500311 /CNPJ:  

28.742.937/0001-51.Valor:R$ 9.505,10 nove mil, quinhentos e cinco reais e dez 

centavos.Fundamento Legal.art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto Federal Nº 

9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. Declaração de Dispensa de 

Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, DIRETOR.JAGUARIBE - CE, 19 de Julho de 

2021.FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO.Comissão de 

Licitação.PRESIDENTE. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO.CONTRATO Nº. 20217051 ORIGEM.DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2021071901-DP.CONTRATANTE.SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO.CONTRATADA(O).SAMILA PEREIRA ALMEIDA 05459500311 

/ 28.742.937/0001-5.OBJETO.AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(FARDAMENTO) PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE-CE.VALOR TOTAL. R$ 9.505,10 (nove mil, quinhentos e cinco reais e 

dez centavos).PROGRAMA DE TRABALHO .Exercício 2021 Atividade 

1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 9.505,10.VIGÊNCIA.20 de Julho de 2021 a 

31 de Dezembro de 2021.DATA DA ASSINATURA.20 de Julho de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE, através do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir:Objeto.AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CALÇADOS) 

PARA O FARDAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE-CE.Contratado.SAMILA PEREIRA ALMEIDA 05459500311 /CNPJ:  

28.742.937/0001-51.Valor: R$ 7.512,50 sete mil, quinhentos e doze reais e cinquenta 

centavos.Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e Decreto Federal Nº 

9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.Declaração de Dispensa de 

Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO, DIRETOR. JAGUARIBE - CE, 19 de Julho de 

2021FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO Comissão de Licitação. 

PRESIDENTE. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE CONTRATOCONTRATO Nº.20217052   ORIGEM.DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2021071902-DPCONTRATANTE.SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO.CONTRATADA(O).SAMILA PEREIRA ALMEIDA 05459500311 

/ 28.742.937/0001-51OBJETO.AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(CALÇADOS) PARA O FARDAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS, VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE-CE.VALOR TOTAL.R$ 7.512,50 (sete mil, quinhentos e doze reais e 

cinquenta centavos).PROGRAMA DE TRABALHO. Exercício 2021 Atividade 

1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 7.512,50VIGÊNCIA.20 de Julho de 2021 a 

31 de Dezembro de 2021.DATA DA ASSINATURA. 20 de Julho de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

 
 


